

Số: 3394/BC-UBND

Mường Kim, ngày 19 tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã 6 tháng đầu năm 2026;  
Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026**  
(trình kỳ họp thứ 5 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031)

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-HĐND ngày 25/5/2026 của HĐND xã về tổ chức Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031. UBND xã báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành như sau:

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

- Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm trong bối cảnh có nhiều thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen: Năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã; Trung ương ban hành nhiều chủ trương, định hướng chiến lược quan trọng nhằm cụ thể hóa kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công và ngân sách nhà nước 5 năm giai đoạn 2026 - 2030. Dưới sự chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã đã bám sát chương trình, kế hoạch công tác năm; kịp thời ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết, chỉ đạo điều hành của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đảng ủy xã; xây dựng, triển khai thực hiện kịch bản tăng trưởng GRDP của xã từ 10% trở lên với tinh thần phấn đấu, quyết tâm, nỗ lực và đồng thuận; tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; sắp xếp thôn, bản, tổ dân phố theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã Mường Kim đã tập trung chỉ đạo, điều hành các phòng ban chuyên môn, đơn vị, các bản thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra gắn với thực hiện Nghị quyết Đảng bộ xã, có trọng tâm, trọng điểm và đạt được kết quả nhất định.

#### 1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ

**1.1. Về thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh giao (ngoài các nhiệm vụ, báo cáo mang tính chất thường xuyên, định kỳ)**

- Triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ UBND tỉnh giao, tính đến ngày 10/6/2026, UBND xã Mường Kim được UBND tỉnh giao 03 nhiệm vụ, đã hoàn thành 02 nhiệm vụ đúng hạn, 01 nhiệm vụ quá hạn, đang triển khai thực hiện 0 nhiệm vụ<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> 02 nhiệm vụ đã hoàn thành gồm: Phối hợp với công ty TNHH Đầu tư xây dựng và phát triển Nông nghiệp Lai Châu thực hiện giải phóng mặt bằng để triển khai dự án Trang trại lợn trên địa bàn xã; Phối hợp đơn vị thi công dự án nhà máy Điện mặt trời Bản Chát giải phóng mặt bằng để chuẩn bị thi công dự án điện năng lượng mặt trời bản Chát 1, 2 trên địa bàn xã. 01 nhiệm vụ quá hạn: Triển khai việc làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai

- Ban hành các văn bản triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chỉ đạo của UBND tỉnh; tham dự đầy đủ các phiên họp UBND tỉnh, lãnh đạo tỉnh với xã.

### ***1.2. Thực hiện nhiệm vụ Đảng ủy giao, triển khai thực hiện Nghị quyết và chuẩn bị các nội dung trình HĐND xã***

- Trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã đã thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, xin ý kiến, chủ trương của Thường trực, Ban Thường vụ, Thường trực HĐND xã với 33 nội dung về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách và định hướng nhiệm vụ tiếp theo; đề nghị ban hành các kế hoạch thực hiện các kế hoạch của tỉnh; tham mưu các Kế hoạch thực hiện Nghị quyết chuyên đề, báo cáo tổng kết, sơ kết các Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình hành động...

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị nội dung dự thảo các Nghị quyết trình HĐND xã ban hành trong 6 tháng đầu năm 2026, trong đó chuẩn bị 10 Nghị quyết chuyên đề đã được HĐND xã thông qua tại 03 kỳ họp. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các bản quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã, ban hành các Quyết định và văn bản hướng dẫn để triển khai kịp thời các Nghị quyết của HĐND xã; chỉ đạo chuẩn bị các nội dung phục vụ khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND xã; chỉ đạo giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp HĐND xã theo quy định. UBND xã đang tập trung chuẩn bị cho kỳ họp thứ 5 (kỳ họp thường lệ giữa năm của HĐND xã) với 05 nghị quyết, 11 báo cáo; chuẩn bị đầy đủ văn bản trả lời, giải trình các nội dung thẩm tra của các Ban HĐND xã, nội dung thảo luận Tổ đại biểu tại kỳ họp.

### ***1.3. Thực hiện quy chế, Chương trình công tác năm 2026 của UBND xã***

#### ***a) Chấp hành nguyên tắc làm việc; phối hợp giải quyết, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ***

- Trên cơ sở Quy chế làm việc, UBND xã đã bám sát mục tiêu, nhiệm vụ đề ra đầu năm, chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn sử dụng hệ thống văn bản trên Hệ thống phần mềm VNPT-Ioffice để khai thác thông tin, lưu trữ và tra cứu. Việc ứng dụng CNTT vào công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ được triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Chỉ đạo nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ tại Trung tâm phục vụ hành chính công để giải quyết kịp thời các TTHC cho các tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn đảm bảo đúng quy định.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo Đảng ủy, HĐND, cấp trên theo quy định.

- Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND xã chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã; thực hiện chế độ báo cáo Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã theo quy định; thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy

định của pháp luật, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ. UBND xã và các thành viên UBND xã giải quyết công việc theo Quy chế làm việc. Các nội dung thuộc thẩm quyền của tập thể được đưa ra phiên họp UBND xã thảo luận, lấy ý kiến để thông qua theo quy định; đối với những nội dung không đưa ra phiên họp, được lấy ý kiến bằng văn bản đối với các thành viên UBND xã; các thành viên UBND xã tham gia giải quyết các công việc chung của UBND xã; tích cực thảo luận, tham gia ý kiến tại các phiên họp UBND xã.

- Lãnh đạo UBND xã thực hiện hơn 80 lượt đi công tác, làm việc với các bản, các hộ, nhóm hộ gia đình, nhằm giải quyết kịp thời các nhiệm vụ phát sinh và kiểm tra tiến độ tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình, các dự án; Thực hiện trên 25 cuộc làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan, các Ban Chỉ đạo xem xét, xử lý hơn 7.350 văn bản đến các loại; đã ban hành hơn 3.210 văn bản các loại để chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ đề ra. Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 08/6/2026, UBND xã đã giao các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện trên 850 nhiệm vụ, đã hoàn thành: 788 nhiệm vụ, trong đó 784 nhiệm vụ đúng hạn và 04 nhiệm vụ quá hạn; đang triển khai thực hiện 62 nhiệm vụ.

#### ***b) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo***

- Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo với UBND tỉnh, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã theo quy định của pháp luật và Quy chế làm việc. Chủ động thông tin kịp thời và đầy đủ về các chủ trương, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành của UBND xã đến các cơ quan, đơn vị liên quan, các bản trên địa bàn. Thực hiện cung cấp thông tin, chuẩn bị nội dung khi được UBND tỉnh yêu cầu.

#### ***c) Thực hiện Chương trình công tác năm 2026***

- Ban hành Chương trình công tác năm 2026, với 145 nội dung, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn trong việc tham mưu, chuẩn bị nội dung, thời gian trình UBND xã, Đảng ủy, HĐND xã. Các phiên họp UBND xã được tổ chức nghiêm túc, đúng quy định; sau các phiên họp đều có thông báo kết luận của đồng chí chủ trì phiên họp, giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc, giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm triển khai trong thời gian tới. Tổ chức 23 cuộc họp giao ban tuần, 13 phiên họp chuyên đề và 05 phiên họp thường kỳ, thông qua 145 nội dung theo chương trình công tác đề ra.

- Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các bản tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đề ra.

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã chỉ đạo Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử và Tổ bầu cử xây dựng Kế hoạch, đảm bảo cơ sở vật chất, nguồn lực để tổ chức cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp thành công, tỷ lệ cử tri đi bầu cao, đạt 100%. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng - an ninh; Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026); Xây dựng báo cáo kinh tế - xã hội, kế hoạch bảo đảm ANTT, cơ sở vật chất...

***d) Chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện văn bản Quy phạm Pháp luật (QPPL) và tổ chức thi hành pháp luật***

- Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo, tham gia góp ý các dự thảo các văn bản QPPL do cấp trên ban hành, giúp cơ quan soạn thảo nghiên cứu tiếp thu, chỉnh lý hoàn thiện về nội dung và thể thức dự thảo trước khi trình các cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành theo đúng quy định.

***1.4. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh***

***1.4.1. Chỉ đạo phát triển kinh tế***

***a) Đối với lĩnh vực nông lâm nghiệp, thủy sản và xây dựng Nông thôn mới***

- Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản: Tham mưu Đảng ủy, HĐND xã ban hành Nghị quyết về phát triển nông nghiệp, du lịch gắn với dịch vụ, xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 27/3/2026 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh về phát triển nông nghiệp hàng hóa, được liệu theo hướng kinh tế xanh giai đoạn 2026-2030; thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu về trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, lâm nghiệp đảm bảo đúng khung thời vụ, tăng trưởng ngành nông nghiệp của xã.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã tập trung chỉ đạo Nhân dân chăm sóc lúa, hoa màu vụ Xuân năm 2026, chăm sóc các loại cây trồng đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Tình hình chăn nuôi, thủy sản trên địa bàn ổn định. Tổng đàn gia súc chính: 19.670 con/21.860 con, đạt 89,98% kế hoạch. Tốc độ tăng đàn gia súc 4,48%, đạt 27,2% kế hoạch năm. Công tác phòng, chống dịch bệnh được triển khai chủ động, hiệu quả, góp phần nâng cao hiệu quả phòng, chống dịch bệnh và bảo vệ đàn vật nuôi.

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được tăng cường; Công tác tuyên truyền, ký cam kết bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) được triển khai sâu rộng; tổng số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp đã phát hiện là 05 vụ, tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2025<sup>2</sup>; công tác chuẩn bị trồng rừng mới được triển khai tích cực<sup>3</sup>, Đã trồng mới 55 ha rừng, bằng 35,7% kế hoạch. Triển khai thực hiện công tác chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định, trong 6 tháng đầu năm 2026 đã chi trả 11.191.034.653 đồng/42 bản đạt 100% kế hoạch.

<sup>2</sup> Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ cháy rừng, 03 vụ chặt phá rừng.

<sup>3</sup> Diện tích trồng rừng sản xuất đã rà soát, đã đo đạc 160,35/160ha. Đối với doanh nghiệp trồng rừng trên địa bàn xã, hiện đã xử lý thực bì, làm đất được khoảng 80/140 ha; trồng được 55/140 ha (đạt 35,7% kế hoạch), đến hết tháng 6/2026 dự kiến trồng được thêm 35 ha, lũy kế ước đạt 57,14% kế hoạch; Nhân dân thực hiện 20 ha quế hiện đã rà soát được 20,35 ha đạt 101,5% kế hoạch giao, hiện đang xử lý thực bì, làm đất được khoảng 5 ha.

- Công tác xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai đồng bộ, tích cực<sup>4</sup>. Triển khai Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 phù hợp với điều kiện thực tế của xã, kết quả: xã đạt 4/10 tiêu chí NTM, có 04 sản phẩm đạt OCOP 3 sao<sup>5</sup>.

*\* Đối với lĩnh vực công nghiệp, xây dựng cơ bản.*

- Do đặc thù là xã thuần nông đang trong tiến trình hiện đại hóa và xây dựng nông thôn mới, cơ cấu công nghiệp mới chủ yếu tập trung vào công nghiệp chế biến nông sản (chế biến chè búp tươi). Tổng sản lượng chè búp khô 6 tháng đầu năm 700 tấn, giá trị sản xuất tương đương 35/68 tỷ đồng, đạt 51,47% kế hoạch.

- Quản lý tốt các hoạt động xây dựng, kiểm tra công tác nghiệm thu, hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình xây dựng. Ban hành quyết định phê duyệt các dự án thực hiện khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn xã. Kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn. UBND xã trình HĐND xã ban hành Nghị quyết phê duyệt kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2026.

*\* Thương mại - dịch vụ:*

- Ban hành các kế hoạch nhằm thúc đẩy hoạt động phát triển thương mại trên địa bàn xã. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn. Tổng doanh thu ngành thương mại, dịch vụ 6 tháng đầu năm là 40,6 tỷ đồng/63,4 tỷ đồng, đạt 64% kế hoạch năm.

- Công tác phát triển du lịch được quan tâm, thúc đẩy. Trong 6 tháng đầu năm 2026, xã đã tổ chức thành công 03 Lễ hội truyền thống nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Chương trình Chào năm mới, duy trì hoạt động tại chợ phiên Tà Mung... góp phần bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc gắn với quảng bá hình ảnh địa phương, thu hút khách du lịch đến tham quan, trải nghiệm. Công tác phối hợp số hóa các điểm du lịch tiếp tục được triển khai; hoạt động tuyên truyền, quảng bá du lịch được tăng cường thông qua các trang mạng xã hội, từng bước nâng cao hiệu quả giới thiệu tiềm năng, thế mạnh du lịch của xã. Tổng lượng khách du lịch trong 6 tháng đầu năm đạt 23.618/50.110 lượt người, đạt 47,13% kế hoạch (trong đó khách quốc tế 260 lượt người, khách nội địa 23.358 lượt người), ước cả năm đạt 50.156 lượt, bằng 100,09% kế hoạch. Doanh thu ngành du lịch toàn xã lũy kế đạt khoảng 17,019/32,513 tỷ đồng, bằng 52,34% kế hoạch.

*\* Đối với lĩnh vực thu chi ngân sách*

- Tổng thu, chi ngân sách đều vượt so với dự toán tỉnh và HĐND xã giao, tăng so với cùng kỳ năm trước; cơ bản bám theo chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND xã.

<sup>4</sup> Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2026 trên địa bàn. Chỉ đạo rà soát các chỉ tiêu, xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2026. Thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn; ban hành quyết định phân công cán bộ, công chức giúp đỡ các hộ dự kiến thoát nghèo năm 2026.

<sup>5</sup> Mật ong Pha Mu, Mật ong Khâu Phùm, Gạo tan pôm, Chè Tu San.

Đôn đốc các cơ quan, đơn vị giải ngân các nguồn vốn được giao bảo đảm theo kế hoạch. Tổng thu ngân sách lũy kế đến thời điểm báo cáo 5.844,299/9.867 triệu đồng đạt 56% kế hoạch. Ước thực hiện đến ngày 30/6/2026 là 120.287,595/236.472,396 triệu đồng đạt 51% dự toán.

- Chi ngân sách trên địa bàn thực hiện đến ngày 15/6/2026 là 99.529,104/236.472,396 triệu đồng đạt 42% dự toán, ước thực hiện đến ngày 30/6/2026 là 118.136/236.472,396 triệu đồng đạt 50% dự toán.

- Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện tốt công tác kiểm soát tài chính chặt chẽ, triệt để tiết kiệm; đã làm tốt công tác rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi đảm bảo thực hiện đúng, đầy đủ các chế độ chính sách, đúng dự toán được duyệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các biện pháp chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, chi hoạt động của đơn vị sự nghiệp công, nhất là các khoản chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, sách, báo, hội nghị, công tác phí... từ ngân sách Nhà nước được giao.

- Hoàn thành công tác tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của xã Mường Kim thời điểm 0h00 ngày 01/01/2026 với 19/19 đơn vị (100%), tổng số tài sản được kiểm kê: 1.173 tài sản.

*\* Phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn*

- Các hoạt động nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh được quan tâm thúc đẩy. Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, phát triển kinh tế tư nhân thành động lực quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026 - 2030; ban hành và tổ chức thực hiện các Kế hoạch về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và phát triển kinh tế tư nhân.

- Trên địa bàn xã có 206 hộ kinh doanh, 21 hợp tác xã hoạt động, trong 6 tháng đầu năm đã phối hợp với Thuế cơ sở 2 thực hiện rà soát các hoạt động của hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn xã. Trong đó: thành lập mới là: 32 hộ, giải thể HTX và chấm dứt kinh doanh: 10 trường hợp; thay đổi nội dung kinh doanh: 26 trường hợp; đăng ký cấp lại giấy chứng nhận: 02 trường hợp, tạm ngừng hoạt động: 01 trường hợp; hoạt động trở lại: 01 trường hợp.

*\* Đối với công tác quản lý đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường; phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.*

- Tổ chức thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về cập nhật, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã. Thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai đảm bảo đúng quy định<sup>6</sup>.

<sup>6</sup> Trong 6 tháng đầu năm, tiếp nhận và giải quyết 111 hồ sơ liên quan đến cấp GCN QSDĐ, trong đó đã giải quyết 85 hồ sơ; đang giải quyết 26 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn. Xử phạt 02 trường hợp vi phạm hành chính

- Chỉ đạo kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn xã.

- Kiện toàn bộ máy Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên theo dõi địa bàn xung yếu, triển khai Phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN) và Phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2026. Thường xuyên cập nhật bản tin dự báo để cảnh báo sớm cho người dân, đặc biệt trong các đợt cao điểm mưa bão và nắng nóng cực đoan. Tổ chức ứng trực 24/24 giờ khi có diễn biến thời tiết bất thường xảy ra để nắm bắt tình hình thiên tai qua các thông tin đại chúng, triển khai các biện pháp ứng phó kịp thời. Ngay sau khi xảy ra thiên tai, các cơ quan, đơn vị đã kịp thời chỉ đạo hỗ trợ khắc phục giúp người dân ổn định cuộc sống và sản xuất.

#### **1.4.2 Về phát triển lĩnh vực Văn hóa - xã hội**

##### **\* Về giáo dục & đào tạo.**

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU, ngày 24/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 71/NQ-TW, của Bộ chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; tổ chức xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026 - 2030.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ học kỳ II năm học 2025 - 2026 đảm bảo đúng quy định. Tổ chức rà soát, dự kiến sắp xếp, tổ chức các cơ sở giáo dục theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Trường THPT Mường Kim chuẩn bị các điều kiện và tổ chức kỳ thi tốt nghiệp với 135 thí sinh tham dự thi, đạt 100%.

- Thành lập đoàn tham gia cuộc thi nghiên cứu KHKT cấp tỉnh dành cho học sinh THCS và THPT năm học 2025 - 2026. Ban hành quyết định cử dự án tham gia Cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông, năm học 2025-2026.

- Tổ chức tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp xã; tham gia kỳ thi học sinh giỏi lớp 8, 9 cấp tỉnh năm học 2025 - 2026 do Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lai Châu tổ chức với 22 em; kết quả có 11 em học sinh đạt giải (01 em đạt giải nhất, 03 em đạt giải nhì, 03 em đạt giải ba và 04 em đạt giải khuyến khích).

##### **\* Y tế**

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về một số giải pháp tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026 - 2030. Triển khai thực hiện

---

trong lĩnh vực đất đai với số tiền 10.000.000 đồng. Thực hiện rà soát, đối khớp, cập nhật thông tin cá nhân trong CSDL đất đai được 3.077/3.876 hồ sơ, bằng 79,4 %, đang tiếp tục cập nhật thông tin cá nhân trong CSDL đất đai số hồ sơ còn lại.

khám, chữa bệnh miễn phí định kỳ cho người dân theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh<sup>7</sup>; công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm được tăng cường chỉ đạo, kiểm soát và kịp thời phát hiện các loại dịch bệnh. Duy trì tiêm chủng mở rộng, đảm bảo an toàn và hiệu quả. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng chiếm 14,64%/14,73%, đạt 100,64% kế hoạch; suy dinh dưỡng thể thấp còi chiếm 21,83%/21,93%, đạt 100,45% kế hoạch. Công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và thức ăn đường phố trên địa bàn được triển khai thực hiện đảm bảo.

- Triển khai kịp thời các văn bản hướng dẫn, tuyên truyền về lĩnh vực y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

- Tổ chức thăm hỏi, chúc mừng Trạm Y tế xã nhân ngày kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026).

*\* An sinh xã hội*

Các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội được quan tâm triển khai đồng bộ, hiệu quả. Quan tâm thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trong dịp lễ, Tết<sup>8</sup>.

*\* Lao động, việc làm, BHXH, BHYT*

- Công tác lao động việc làm được quan tâm thực hiện hiệu quả. Tham mưu, phối hợp với các ban đầu ngành công tác tuyên truyền về chính sách việc làm, xuất khẩu lao động và đào tạo nghề cho người lao động. Phối hợp với Công ty Cổ phần Phát triển và Đầu tư Xây dựng Vincons tuyển dụng lao động thực hiện dự án điện mặt trời Bản Chát với 2.273 người đăng ký, số lao động đang làm việc tại công ty là 1.594 lao động. Trong 6 tháng đầu năm đã giải quyết việc làm cho 1.097 người, trong đó xuất khẩu lao động là 32 người.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, BHXH ở các bản. Thực hiện rà soát, cập nhật dữ liệu cấp thẻ BHYT cho 20.213 người, trong đó: người đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 60/QĐ-BD TTG

<sup>7</sup> Kết quả khám đợt 1 được 1.778/5712 người đạt 31,12% kế hoạch.

<sup>8</sup> Thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng, tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho 43 người, với tổng số 22.900.000 đồng; trong đó: quà của Chủ tịch nước 12.900.000 đồng (bằng tiền mặt); quà của UBND tỉnh 10.000.000 đồng (bằng tiền mặt). Thực hiện chi trả độ trợ cấp ưu đãi NCC: 187.086.000 đồng; trình đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho người có công và các đối tượng đủ điều kiện được hỗ trợ mai táng phí theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ cho 09 đối tượng, số tiền hỗ trợ 210.600.000 đồng. Tổ chức rà soát, hỗ trợ, sửa chữa nhà ở cho 02 hộ gia đình là con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói hỗ trợ Tết Nguyên đán cho 196 hộ/953 nhân khẩu với 14.925 kg gạo; cấp phát gạo cứu đói giáp hạt cho 201 hộ/1.043 nhân khẩu với 46.935 kg gạo. Cấp phát tiền, khung chúc thọ mừng thọ 149 người cao tuổi (tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi), kinh phí thực hiện 82.350.000 đồng.

Thực hiện trợ cấp 5 tháng đầu năm cho 418 đối tượng bảo trợ xã hội 1.743.250.000 đồng; trợ cấp 5 tháng đầu năm cho 327 đối tượng Hưu trí xã hội theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP kinh phí thực hiện 811.500.000 đồng. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã triển khai, tổ chức có hiệu quả Chương trình Tết vì người nghèo năm 2026; kêu gọi các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các nhà hảo tâm và nhân dân tự nguyện đóng góp chia sẻ, giúp đỡ đồng bào đồng bào nghèo trên địa bàn bằng tiền mặt hoặc hiện vật và các nhu yếu phẩm thiết yếu.

ngày 29/01/2026 cho 12.253 người; hộ nghèo, hộ cận nghèo 2.200 người; đối tượng bảo trợ xã hội và hưu trí xã hội, tổng: 1.899 người.

*\* Văn hóa, thông tin*

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các nhiệm vụ chính trị tại địa phương: Tuyên truyền chào năm mới 2026, triển khai tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026, Tuyên truyền Đại hội đại toàn quốc biểu lần thứ XIV của Đảng; Tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy, phòng chống đuối nước trong mùa nắng nóng; tuyên truyền 51 năm Ngày giải phóng miền Nam 30/4 (30/4/1975 - 30/4/2026) và 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2026); tuyên truyền kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026). Thường xuyên cập nhật tin, bài, hình ảnh phản ánh các hoạt động chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương lên Trang thông tin tuyên truyền của xã. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã.

- Tổ chức thành công Đại hội TDTT xã Mường Kim lần thứ I năm 2026.

- Trong 6 tháng đầu năm, xã đã xây dựng và đăng tải 28 video, clip tuyên truyền, thu hút trên 20.000 lượt xem và khoảng 1.500 lượt chia sẻ. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và các hoạt động nổi bật của địa phương; qua đó góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền, tạo sự lan tỏa và tiếp cận rộng rãi đến Nhân dân.

*\* Lĩnh vực Khoa học & Công nghệ.*

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 05/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2030. Tiếp tục quản lý các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo kế hoạch<sup>9</sup>. Tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt công tác phổ biến, quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đẩy mạnh tuyên truyền các sự kiện quan trọng của Đảng, Nhà nước, địa phương, các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, xã.

- Quan tâm nâng cao kỹ năng số cho người dân, doanh nghiệp và cán bộ công chức; xây dựng kế hoạch triển khai mô hình hệ sinh thái các dịch vụ chuyển đổi số dành cho chính quyền cấp xã, phối hợp với VNPT Lai Châu tổ chức 02 lớp tập huấn sử dụng các dịch vụ chuyển đổi số dành cho chính quyền cấp xã

<sup>9</sup> Xây dựng và ban hành kế hoạch chuyển đổi số xã Mường Kim năm 2026; kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Mường Kim năm 2026; kế hoạch tổ chức tập huấn về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trên địa bàn xã Mường Kim năm 2026.

đến toàn bộ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn với số lượng 160 người tham dự. Tăng cường ứng dụng AI (ChatGPT, Gemini, Copilot...) trong soạn thảo văn bản, xây dựng giáo án giảng dạy, xây dựng kế hoạch, đề án, báo cáo giúp nâng cao chất lượng nội dung và rút ngắn thời gian xử lý công việc. Đẩy mạnh triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”, phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng trong hướng dẫn người dân tham gia chuyển đổi số.

*\* Công tác cải cách hành chính; Chính quyền địa phương; cán bộ, công chức, viên chức và công vụ; Thi đua khen thưởng*

- Công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế tiếp tục được triển khai hiệu quả; chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 221-KL/TW, ngày 28/11/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp. Thực hiện quy trình bổ nhiệm và công bố quyết định bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã, Giám đốc, Phó Giám đốc Trạm Y tế xã, bổ nhiệm Phó trưởng các Phòng chuyên môn thuộc UBND xã. Xây dựng đề án vị trí việc làm công chức, viên chức và đề nghị Sở Nội vụ trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. Thực hiện rà soát, đăng ký tiếp nhận, tuyển dụng công chức cấp xã. Hướng dẫn cán bộ, công chức (CBCC) thực hiện cập nhật “Hồ sơ tự khai” trên hệ thống phần mềm quản lý CBCCVC.

- Thực hiện đánh giá chấm điểm CCHC năm 2025 theo hướng dẫn của UBND tỉnh, xã xếp hạng thứ 12/38 theo quyết định xếp hạng chỉ số CCHC của tỉnh.

- Tổ chức họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, ban hành các quyết định khen thưởng và hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp tỉnh. Báo cáo đánh giá thực hiện chế độ chính sách quy định tại Nghị định số 76/2019/NĐ-CP; báo cáo số liệu theo Thông tư 18/2025/TT-BNV; báo cáo Sơ kết Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 21/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp”; báo cáo kết quả thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2025.

- Thành lập Ban chỉ đạo và triển khai điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã; triển khai xây dựng các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của tổ chức và Danh mục sản phẩm/công việc, Đơn vị sản phẩm/công việc chuẩn, Danh mục sản phẩm/công việc quy đổi trình phê duyệt. Xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế năm 2026; triển khai hồ sơ xét nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung, thâm niên nghề 6 tháng đầu năm 2026 cho cán bộ, công chức, viên chức HĐND, UBND xã và các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã.

- Xây dựng và ban hành đề án phân loại đơn vị hành chính xã Mường Kim, tỉnh Lai Châu (Mường Kim thuộc xã loại I).

- Triển khai, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ nghỉ thôi việc hưởng chế độ, chính sách theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP cho 04 người hoạt động không chuyên trách; trình phê duyệt quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý trường học.

- Tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 với 100% cử tri tham gia bầu. Tổ chức Đại hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ, Hội Khuyến học xã Mường Kim theo hướng dẫn.

- Ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện sắp xếp bản và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở bản trên địa bàn xã Mường Kim theo sự chỉ đạo của cấp trên.

- Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp.

- Tổ chức thực hiện Kết luận số 90-KL/TU, ngày 03/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 20/5/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/01/2026 về chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp triển khai Đề án 06 phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Chỉ đạo duy trì thực hiện tốt nhiệm vụ CCHC ở địa phương và công tác tiếp dân, giải quyết các TTHC cho nhân dân tại Bộ phận một cửa. Tiếp tục tuyên truyền, Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm túc về công tác chuyển đổi số, góp phần thực hiện thành công mục tiêu chuyển đổi số năm 2026.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo tiếp tục được tăng cường. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân theo lịch định kỳ và thường xuyên hàng tuần. Trong 6 tháng đầu năm 2026 tiếp công dân là 03 lượt/5 người, không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền.

*\* Công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo.*

- Phối hợp hoàn thiện các nội dung liên quan đến kết quả rà soát, xác định, phân định thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực I, II, III giai đoạn 2026 - 2030 theo Nghị định số 272/2025/NĐ-CP.

- Tổ chức cấp phát quà Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và thăm hỏi người uy tín trên với tổng số tiền là 21,5 triệu đồng. Ban hành Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Mường Kim năm 2026.

- Thực hiện đảm bảo công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo trên địa bàn, không để xảy ra điểm nóng đặc biệt trong các ngày lễ lớn và trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

### **1.4.3. Về đảm bảo Quốc phòng - An ninh, ổn định chính trị - xã hội**

- Chỉ đạo duy trì nghiêm các chế độ trực như: trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, trực phòng chống thiên tai. Trực trong các ngày lễ, tết, sự kiện chính trị của địa phương.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển quân, tuyển sinh năm 2026 bảo đảm đúng đủ chỉ tiêu được giao. Tổ chức tốt công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu công dân độ tuổi 17; rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ độ tuổi 18 đến 25 bảo đảm chặt chẽ, tổ chức thăm hỏi, động viên chiến sĩ mới nhập ngũ năm 2026.

Chỉ đạo xây dựng, bổ sung hệ thống văn kiện tác chiến theo đúng hướng dẫn. Tổ chức huấn luyện Dân quân cơ động 112 đồng chí, Dân quân tại chỗ 157 đồng chí theo đúng kế hoạch, chương trình huấn luyện. Kết quả kiểm tra 100% đạt yêu cầu, trong đó có 70% khá, giỏi trở lên. Triệu tập 101 đồng chí dân quân năm thứ nhất bàn giao cho Ban Chỉ huy PTKV3 - Tân Uyên huấn luyện. Làm tốt công tác dân vận tại bản Pu Cay, bản Nậm Pắt bảo đảm chặt chẽ.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã đảm bảo tình hình an ninh - chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn, tiếp tục được giữ vững ổn định, không để hình thành các đường dây, ổ nhóm hình sự phức tạp, gây bức xúc trong nhân dân. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có sự chuyển biến tích cực, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân tiếp tục được nâng cao.

Triển khai tháng cao điểm đẩy mạnh công dân số, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các bản triển khai tích hợp trên VneID, tổng số công dân trong độ tuổi từ 6 đến dưới 14 tuổi đã thu nhận định danh 2.581 người, đã kích hoạt 1.529 người; từ đủ 14 tuổi trở lên đã thu nhận 10.879 người, đã kích hoạt 10.260 người).

## **2. Đánh giá chung**

### **2.1. Kết quả đạt được**

- Trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, thách thức, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND xã cùng sự nỗ lực của các cơ quan, đơn vị và Nhân dân các dân tộc trong xã, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2026 tiếp tục duy trì ổn định và đạt nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh vực.

Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ sản xuất nông - lâm nghiệp theo kế hoạch đề ra. Công tác quy hoạch, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng được tập trung chỉ đạo thực hiện. Hoàn thành quy hoạch chung của xã đến năm 2045, tạo cơ sở quan trọng cho việc tổ chức không gian phát triển và triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực. Chất lượng giáo dục và đào tạo từng bước được nâng lên; công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng chống dịch bệnh được triển khai hiệu quả; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác giải quyết việc làm đạt kết quả tích cực, số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tăng mạnh so với cùng

kỳ năm trước. Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch diễn ra sôi nổi, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân.

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử tiếp tục được quan tâm triển khai. Mô hình chính quyền địa phương 02 cấp được tổ chức vận hành cơ bản ổn định, bảo đảm duy trì hoạt động quản lý nhà nước, phục vụ người dân và doanh nghiệp; công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện theo đúng chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh. Quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự an toàn xã hội được bảo đảm.

Chương trình công tác của UBND xã đã bám sát chương trình công tác của UBND tỉnh và chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện cơ bản đảm bảo.

Việc thực hiện Quy chế làm việc của UBND xã, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã luôn đảm bảo thường xuyên, liên tục bám sát Chương trình công tác, lĩnh vực được phân công. Đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, nâng cao trách nhiệm tập thể UBND xã gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân lãnh đạo UBND xã và các Ủy viên UBND xã.

## **2.2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

### **2.2.1. Hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

- Một số chỉ tiêu phát triển kinh tế đạt thấp so với tiến độ kế hoạch năm, nhất là giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản; tiến độ thực hiện một số chỉ tiêu về giảm nghèo, bảo hiểm xã hội tự nguyện, xây dựng nông thôn mới còn gặp khó khăn. Công tác triển khai và phân bổ nguồn vốn đầu tư công còn chậm; tiến độ thực hiện và giải ngân một số nguồn vốn, chương trình mục tiêu quốc gia chưa đạt yêu cầu.

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng mặc dù được tăng cường nhưng vẫn còn xảy ra các vụ cháy rừng, chặt phá rừng trái pháp luật.

- Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; số vụ việc vi phạm pháp luật về ma túy còn ở mức cao.

### **2.2.2. Nguyên nhân**

#### **\* Nguyên nhân khách quan**

- Tình hình kinh tế thế giới và trong nước còn nhiều biến động; giá cả vật tư nông nghiệp, nhiên liệu, nguyên vật liệu xây dựng tăng, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và triển khai các dự án đầu tư. Thời tiết diễn biến bất thường, thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi tiềm ẩn nguy cơ phát sinh, tác động đến sản xuất nông nghiệp và đời sống Nhân dân. Nguồn lực đầu tư của địa phương còn hạn chế trong khi nhu cầu đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và các nhiệm vụ phát sinh rất lớn.

- Địa bàn xã rộng, diện tích rừng lớn, địa hình phức tạp, nhiều khu vực xa khu dân cư, giao thông đi lại khó khăn nên công tác tuần tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm chưa kịp thời. Thời tiết diễn biến bất thường, nắng nóng kéo dài, hanh khô, gió mạnh làm nguy cơ cháy rừng luôn ở mức cao, nhất là vào mùa khô. Một số diện tích rừng nằm xen kẽ với đất sản xuất nông nghiệp, nương rẫy của Nhân dân; trong quá trình phát dọn thực bì, đốt nương, xử lý phụ phẩm sau thu hoạch nếu không kiểm soát chặt chẽ dễ phát sinh cháy lan vào rừng. Bên cạnh đó, đời sống của một bộ phận người dân còn khó khăn, sinh kế còn phụ thuộc vào rừng, nhận thức pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng chưa đồng đều, dẫn đến vẫn còn xảy ra tình trạng chặt phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật trong một bộ phận nhỏ người dân.

- Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn xã và khu vực lân cận vẫn diễn biến phức tạp; địa bàn rộng, giao thông đi lại thuận lợi, trong khi các đối tượng phạm tội về ma túy thường xuyên thay đổi phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, gây khó khăn cho công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý. Bên cạnh đó, tác động của mặt trái kinh tế thị trường, ảnh hưởng từ các địa bàn trọng điểm về ma túy làm gia tăng nguy cơ phát sinh các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy, dẫn đến số vụ việc vi phạm pháp luật về ma túy vẫn còn ở mức cao.

#### *\* Nguyên nhân chủ quan*

- Công tác dự báo, nắm bắt tình hình và tham mưu đề xuất giải pháp ở một số lĩnh vực có thời điểm chưa kịp thời, chưa sát với yêu cầu thực tiễn. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trong một số lĩnh vực chưa tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, nhất là trong phát triển sản xuất hàng hóa, tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo vệ rừng và phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện nhiệm vụ ở một số lĩnh vực chưa thường xuyên, quyết liệt; trách nhiệm của một số cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ chưa cao. Sự phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn, đơn vị và các bản trong triển khai một số nhiệm vụ có thời điểm chưa chặt chẽ, đồng bộ.

- Năng lực tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế; việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong xử lý công việc chưa thực sự đồng đều.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

Trong 6 tháng cuối năm 2026, tình hình thế giới dự báo tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; Chính phủ đẩy mạnh thực hiện một số chính sách, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất, kinh doanh; tuy nhiên vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức. Để phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, UBND xã chỉ đạo, điều hành các phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc cần chủ động, quyết tâm nỗ lực hơn nữa để phát huy kết quả đạt được, khắc phục khó khăn và tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra, trong đó tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các kế hoạch, cơ chế, chính sách cụ thể hóa các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV; các Nghị quyết, Quyết định của HĐND và UBND tỉnh, nghị quyết, kế hoạch chuyên đề của Đảng ủy xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, kế hoạch đầu tư công, phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2026 ở mức “2 con số” (khoảng 10%) theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy. Bám sát tình hình thực tiễn, kịp thời điều chỉnh kịch bản tăng trưởng. Tập trung rà soát các chỉ tiêu đạt thấp trong 6 tháng đầu năm, dự kiến khó đạt trong năm 2026, có giải pháp cụ thể để tập trung chỉ đạo, điều hành phấn đấu hoàn thành cao nhất chỉ tiêu kế hoạch năm 2026.

2. Chấp hành nghiêm Quy chế làm việc và Chương trình công tác năm của UBND xã. Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Đảng ủy, HĐND xã giao. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các thành viên UBND xã trong thực hiện nhiệm vụ; tích cực, chủ động học tập kinh nghiệm, nhất là với các nội dung còn khó khăn, vướng mắc; thực hiện chế độ họp theo quy định, tăng cường đôn đốc tiến độ, đảm bảo hoàn thành đầy đủ, đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ được giao.

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, các bản thực hiện toàn diện, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, nỗ lực phấn đấu, quyết tâm hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2026. Phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng năm 2026 ở mức “2 con số”. Tập trung rà soát các chỉ tiêu đạt thấp trong 6 tháng đầu năm, dự kiến khó đạt trong năm 2026, có giải pháp cụ thể để tập trung chỉ đạo, điều hành phấn đấu hoàn thành cao nhất chỉ tiêu kế hoạch năm 2026.

4. Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp. Tổ chức thực hiện sản xuất nông nghiệp đảm bảo theo khung thời vụ; tăng cường giám sát và chỉ đạo phòng trừ dịch bệnh, phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi. Tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản và tài nguyên nước, khai thác sử dụng hiệu quả tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường; phối hợp rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu đất đai đồng bộ, thống nhất trong năm 2026. Bám sát chỉ đạo của các sở, ngành tỉnh và diễn biến thời tiết, chủ động xây dựng và triển khai phương án phòng, chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”, chuẩn bị lực lượng, vật tư, phương tiện sẵn sàng ứng phó.

5. Phát triển thương mại, dịch vụ, bảo đảm cân đối hàng hóa thiết yếu trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai các giải pháp phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của xã. Quan tâm phát triển hạ tầng số đáp ứng nhu cầu người dân.

6. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách nhà nước; thực hiện đồng bộ các giải pháp thu, chi ngân sách; đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời và chống thất thu thuế, xử lý nợ đọng thuế; tổ chức điều hành, quản lý chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, đúng quy định.

7. Tranh thủ các nguồn vốn đẩy mạnh xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực, ưu tiên ngân sách cho phát triển hạ tầng, nhất là hạ tầng các công trình giao thông có tác động lan tỏa.

8. Chỉ đạo tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; tăng cường quảng bá, hỗ trợ nhà đầu tư, doanh nghiệp tìm hiểu cơ hội đầu tư trên địa bàn; phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh trong công tác xúc tiến đầu tư; đẩy mạnh cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính, nhất là đối với thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp

9. Quan tâm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục. Triển khai hiệu quả các Nghị quyết về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2026-2030, đột phá phát triển giáo dục và đào tạo. Tiếp tục kiện toàn nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Chỉ đạo nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, y tế dự phòng; chủ động chuẩn bị đầy đủ nhân vật lực, thiết bị y tế phục vụ công tác khám chữa bệnh, tiêm chủng vắc xin, phòng chống dịch bệnh. Triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Thực hiện chủ trương khám bệnh miễn phí định kỳ cho người dân theo quy định. Tập trung triển khai thực hiện hồ sơ bệnh án điện tử, đảm bảo hoàn thành vào ngày 31/12/2026 theo kế hoạch của tỉnh. Thực hiện hiệu quả các chương trình phòng chống dịch bệnh, bảo hiểm y tế toàn dân.

10. Chỉ đạo tăng cường các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông; đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân để xây dựng và tổ chức hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, các điểm du lịch gắn với công tác quản lý nhà nước về lễ hội. Đẩy mạnh quảng bá du lịch, quảng bá hình ảnh về thiên nhiên, con người Mường Kim.

11. Chỉ đạo thực hiện kịp thời, đầy đủ chế độ chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, chính sách an sinh xã hội, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới. Triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước”. Triển khai thực hiện tốt công tác dân tộc và các chính sách dân tộc; triển khai hiệu quả các chương trình, dự án đầu tư phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

12. Chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước đặc biệt về Luật Đất đai và các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật. Tăng cường công tác quản lý đất đai; khai thác, sử dụng hiệu quả tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường; kịp thời nắm bắt, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường; rà soát, trình

UBND tỉnh điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đảm bảo theo quy định.

**13.** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số, Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

**14.** Duy trì tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo, tăng cường đối thoại trực tiếp với công dân. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hiện các cuộc kiểm tra theo kế hoạch. Làm tốt công tác dân vận chính quyền.

**15.** Giữ vững quốc phòng, an ninh; bảo đảm trật tự an toàn xã hội; nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, ma túy, buôn lậu và gian lận thương mại; gắn phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc phòng - an ninh. Tập trung thực hiện Chiến dịch “500 ngày đêm đầy mạnh tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã 6 tháng đầu năm 2026. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã khóa XXII
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Vũ Văn Nội**